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Z WARSZAWY DNIA sago WRZEŚNIA ROKU 2807 we WTOREK,

KOMMISSYA RZĄDZĄCA.
Maiąc'Snbie przedltawione od Wgo Xię- 

cia Dyrektora woyny, i W. Dyrektora [praw 
wewnętrznych , iż uwiadomionemi od Ja
śnie Wielmożnego lJavou.fi Marszałka Pań- 
Hwa Francuzkiego zoltali, że Nayiaśnieyfzy 
Cesarz Francuzów i Król Włofki pawn$ li
czbę armat, z wfzelkiemi do nich nafeźyto- 
ściami i amunicyami kraiowi nsfzemu ulŁa- 
pił,.ten czyn nowy, zapewaiaiąey ciągły nad 
exyReueyą naszą -pieciojowitość Wielkiego 
i niezwyciężonego NAPOLEONA. zamilcza- 
nym przez nas bydź nie mógł.— Podaiemy 
go do powszechney wiadomości, przekona
ni, że nowym uczuciem zaufania i wdzię
czności dla Zbawcy naszego, każdy przeię- 
V zollanie, kto prawdziwego Polaka t< hnie 
duchem. Ten ziawiony, bez przykładu w 
dziełach Bohatyr, tworząc nową polityczną 
poflać Europy, w pierwszym odradzaiącey 
sięPolfki zawiązku zalłonie iąchciał od k.rwa- 
■wych wypaść mogących napadów. Praga', 
Modlin,Serock, Toruń. i mieysc tyle, oży
wiać będą w rodzie Polaka wiekami nieza
tartą pamięć Geniuszu i wielkomyślauści 
NAPOLEONA. Twierdze te, ręką Niezwy
ciężonego wytknięte, msią- bydź w iak naj
krótszym czasie działami obsadzone, które 
gdy się w Poznaniu, znayduią, sprowadzić ie 
z tamtego punktu należy na miejsce prze
inaczone. Departament a Poznańfkt i Wur- 
szawfki, ani mogą same, ani powinny ten 
rozwóz dopełnić.. Po wfzechnego to icft dor 
bra interes, .< zatym powszechnie kray ca
ły przykładali się do dźwigani* ciężaru po
winien; zaleciliśmy przeto W. Dyrektorowi 
fpraw wewnętrznych. 1) Aby Lby Admini- 
ItracyiŁe Warszawfka i Poznańfka uftano - 

wiwszy kwotę pewną na milę od cetnaray 
Itarały się znaleść entrepreaerow i furma
nów, którzyby za takową opłatę w czasie 
wymienionym działa i amunieye z Pozna
nia na mieysca przeznaczone wodą i lądem 
rozwieźli. 2) Summa całkowita wydatkowa, 
iaka się na ten przedmiot, Itosownie do wie
lości cetnarow, okaże, na wszyltkie Depar- 
tsmhnta, zarówno do liczby ich dymów, roz
łożoną zoltanie. 3) A ponieważ takowy roz
kład i wpływ do Ikarbu pieniędzy, długie
go potrzebnie czasu , przewóz zaś wfpomuio- 
nych dział i araanicyi, szczególniej w ie- 
sienney porze roku, zwłoki nie cierpi; zale
ciliśmy więc Adminiftracyi Ikarbowey, aby 
sposobem pożyczki, potrzebne na takowy 
wydatek lummy do kafs Departamentowych^ 
Izbom Adminiftracyinym zaassygnowała.

Pełni zaufania iefteśmy, że w sprawie tak 
wlżney kraiowey, nie tylko-każdy urzędnik 
publiczny, lecz i każdy obywatel i miesz
kaniec kraiu. okaże gorliwość i czynność 
odradzaiącego się Polaka godną.

Które to obwieszczanie nasze, aby do pa- 
bliczney doszło wiadomości, W. Dyrektoro
wi fprsw wewnętrznych rwykłym sposobem 
ogłosić zaiheamy. Działo się w Warszawie 
na Sefsyi dnia jggo Września 1807.

( podpisano ) Wybicki Prezyduiący. 
(L. SJ Jan ŁusZczewJki, Sęki: Gen: 

Breza Dyrektor' fpraw we- 
wnętrznych.

z Odeniee dnia § Września.
Kilka fregat Angielfkich trzyma wielki 

bełt w zamknięciu między Kierteminde i 
Calluudsborg, a niektóre okręty woienne i 
inne mnieysze Ratki Itoią między Langeland- 
i Corsor. Pqtim liczba kutrów utrzymui®

lJavou.fi
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związek między temi dwiema Uniami. Nie 
dawno przyprowadzono n^bełt dwa ftatki z 
Arroe, które osadzone Anglikami krążą te* 
raz przy brzegach tutejszych.

Nie mamy dpkład aych wiadomości z Zee- 
landyi. Legacya Rossyifka przeniofia sig 
tymczasowie de mUlta Slagelse, będącego 

wspomuióbey prowincji.
P, S.— Dowiadujemy, się w tym momen

cie, iż drugi batalion lekkiey piechoty pod 
dowództwem Majora Sundt przybył fzczęśli- 
wie do brzegów Zeelandzkich, podczas cie
mnej i burzliwej nocy z dnia ago na trzeci 
Września.

z ‘Kieł dnia * Września.
Szófty numer dziennika wychodząęego’tu 

Fiod tytułem: Dania w roku 1807, zawiera w 
obie naitępuiąoe artykuły:'

„ Przez oilatnie 8 dni niemieliśmy źadney 
wiadomości' z Zeelandyi, lecz teraz nako- 
niec nadeszły rozmaitymi sposobami donie- 
sieuis, które lubo się 'zupełnie z fobą nie- 
zgadżaią, można z nich iednak wyciągnąć 
eo naltępuic : — Generał Caflenfkiold cofnął 
się z ok lic Ażóge nieco daley ku południćr- 
wey części wyspy. Obrót teń podobno ma za 
cel, ażeby zebrał więcej posiłków, i ofta- 
bit oblegający korpus Angiel/ki, ieźliby się 
sa nim pofunął. Mamy nawet przyczynę 
fądzenia, iż odwrot ten mógł naftąpić fto* 
iownio do układu z załogą Kopenhagfkp, 
gdyż według rozmaitych wiadomości nads- 
łzłych z Kopenhagi, i powieści godnych wia
ry, wfpómniona załoga uczyniła dnia aggo 
Sierpnia mocną wycieczkę, i tak pomyślną, 
Że nieprzyjaciel kilkufet ieńcow i znaczną 
liczbę dział utracił. Uderzono na zamek 
Friedrichsberg. Nieprzyjaciel fchronił się 
po części do wfpomnionego zamku,' który 
nieszczęściem, granatami z nalzey Itrony ma 
bydź fpalony.— Flotylli nafzey pod Kopen 
hagą udało się podczas ciszy uderzyć na 
część okrętow nicprzyiaciel&ich, których 
kilka tak ufzkodzono, że zatonęły.

Wypis rapportu ż Langeland pod dniem 
1 Września:

» Dnia 3igo Sierpnia ieden bryg Angielfki 
ftanął przy Steengude, i ftrzelał do naszych 
pikiet na miałczyźnie. Domyśliłem się za
raz, iż nieprzyjaciel chciał wysadzić ludzi 
Twoich na ląd, wyftałem więc przeciw nim 
ftrzelcow. Wziąłem z fobą izltu dragonowi i 
jechałem wzdłuż miałęzyżny. Gdyśmy przy
byli. fpołłrzegliśmy niedaleko od lądu dwa 

maieysza Ratki, które nas ujrzawszy, zaraz 
się-oddaliły. Porucznik W... ic-chał obok 
mnie, a dragoni w tyle. 'Nagle owe dwa 
ftatki rozpięły żagle, i dwa razy kartacza- 
mi do nas wjftrzelily, lecz ani człowieka, 
ani konia nieuszkodziły. Udałem się potym 
do lasu, ażebym be£ potrzeby nie wyftawiał 
ludzi na ogień z dżiałń Wspomnidne ftatki 
popłynęły zaraz do bryga. Posunąłem się 
dla rozpoznania obrotów meprzyiacielłkich. 
Ledwo nas bryg fpoftrzegł, wjftrzetił na- 
tychmialt dwa razy. Kazałem ptzynieść ku
le, i poznałem, że były ośmiofuntowe. Nieu- 
ftał ogień z bryga , lec nic nam niefzkodził. 
Około południa przybył ieszcze drugi mały 
bryg, który ieszcze bardziey zbliżył się do 
lądu i częfto ftrzelał. Nad wieczorem, gdy 
się wmiankowane dwa małe ftatki oddaliły, 
wyftałe‘m 6 łtrzelcoW i Ą dragonów naTtraż. 
— Znaywiększym ukontentowaniem oświad
czam, iż tak ftrzeley, iako też dragoni o- 
chotę i zimną krew podczas wyftrzałow nie- 
przyiaciellkieh okazali. “

Dnia 1 Września.
»Nieprzyiaciel zuayduie ukontentowanie 

w ftrzelaniu przez całą noc i rzucaniu kul 
oświecaiących.— Kazałem fprowadzić iedno 
działo do lasu, ażebym im pokazał, iż ma
my fposoby do przywitania ich, jeżeliby na 
ląd wysiadać chciełi. Dnia dzisiejszego ie- 
dnak fą fpokoyni, i'inż nie ftrzelaią. “

z (podpisano) A. L.
Wypis rapportu z wyspy Fćhnaern pod 

dniem 3 Września. — n Dnia wczorajszego 
po południu odebrano wiadomość, iż wiel
ka fregata AngiAfka ftanęła na kotwicy pro* 
łto przed portem, i że 4 mnieysze Itatki i 
fzalupy wylłała »a krążenie przy brzegu. 
Pospieszyłem natychmiaft z iedną kompa
nią do portu, gdzie fpoftrzegłem, iż ieden 
ftatek maiący 60 lub 80 ludzi płynął ku Ra
tko wi będącemu w tymże porcie. Źs pomo
cą Porucznika F.... wsiadłem z ludźmi na 
5 czyli 6 batów,' końcem odcięcia nieprzy
jaciela. Wspomniony iednak ftatek nie- 
przyiaciellki opanował nasz, i maiąc wiatr 
pomyślny uprowadził go z portu. Inne na
sze ftatki ftanęły dla tego przy odnodze,* 
którędy nieprzyjaciel w odległości 200 lub 
3)0 krokow płynąć musiał. Rozftawiono 
ludzi, którzy tak łkutecznie Itrzelali, iż o w 
ftatek wpadł piasek. Porzucili go An
glicy, lecz nie spalili, i fpiesznie umknęli. 
Dwóch tylko ludzi naszych kule trafiły, lecz 



ich nie unijyj iednrhiu kula ^gruchotaia 
karabin, drugiemu zaś przeszła przez patron- 
tasz, a widziano, iak 5 czyli6 ludzi wpadło 
zs lirony nieprzyiaciellkiey. Działa, które 
po przybyciu moim {prowadzić kazałem , 
w ten czaj dopiero nadeszły, gdy się iuź Ita- 
tki Angielfkie oddaliły. — Oddział dragonu 
i pół kompanii piechoty wylłałem do Sun- 
du, gdzie 3 fregaty nieprzyiaciehkie ieden 
ftatek Lubecki zabrały. Wspomniony lis
tek wpadi na miałczyznę, i Anglicy musjeli 
go porzucić, gdyż nasi mocno lirzelałi na 
drugwy ftronie Sundu. ~ Nie mogę; dodła- 
teczniepochwalićodwagi Judzi naszych. Taję 
officerowie, iako też żołnierze, Itąrali się 
wypełniać rozkazy z naywiększą dokładno
ścią. Fregata nieprzyiaciellka odpłynęła dnia 
dzisiejszego o godzinie 9 z rana; “

(podpisano) W.
z Danii dnia: 8 Wrześnią.

Dzisieyfze lifty z.Iiusum potwierdzają wia
domość o powyższey wycieczce załogi Ko- 
penkagfkiey. DonoDą z Swineminde, iż ka
pitan okrętu , który tam zawinął, flyszał dnia 
39 Sierpnia wyfirzały z dział niedaleko Ko
penhagi, i widział ogień. Kapitan okrętu 
przybyłego do Lubeki, przepłynął dnia 3igo 
Sierpnia koło Kopenhagi, i Ayszai ftrzela- 
nie z dział między Anglikami,i.Duńczyka
mi ; tak się no. zbliżył, iż kale prqy okręcie 
iego padały, i Duńęzykowie tak dawali o- 
gnia, iak Anglicy.

Niemożna było wyfpy Holgoland opatrzyć 
w żywność, gdyż Anglicy zabrali okręty, 
które tam z temi potrzebami popłynęły. Z 
tey więc przyczyny, iako też dla tego, że 
nieprzyjaciel każdy dom na.wyfpie mógł «ni-_ 
szczyć bombami. wspomnions wyspa pod
dała się dnia jgo Września Anglikom. Szczu
pła załoga, złożona niespełna ze Ąolta ludzi, 
i. to.powięSszey części inwalidów , miała iuż 
przybyć do FAuck/iadc na ftatku pod ban
derą pokoiową.

Potęga m^rlka Angiel/ka przy Helgoland 
£k!ada z okrętu lipiOw^g-o Maje/iei 74*0- 
działowego, pod < łowodztwem Admirała/Jus- 1 
set, okrętu 4.'ftodLiłc/w ego Quebeck pod | 
sprawą Kum indora Falkland, tudzież z 8 
fregat i brygów,

— Dnia 10, — Nigdy z takim upragnie
niem e możemy wiosny oczekiwać, iak te
raz ł g.ląuan^y «iw; , która woio.wnikcm 1
ssszym :o> może do ..wyprężenia z Ze elan- j 
z/yz gwatcidclow pąkoiu. Regularne woy- j 

Iko płynąć będzie i teraz do wspomnioney 
wyŃPy> i wzmocni korpus Generała Caftens- 
kiold, ażeby mógł zayrzeć w oczy nieprzy
jacielowi, Lifty z Zeelandyi pod dniem 2gim 
Września donoszą, 'iż wszyscy mieszkańcy 
na tey wyspie palaią męstwem, i nie tracą 
nadziei.

— Dnia ugo. — Nie mamy urzędowych 
wiadomości z Zeelandyi. Podług rachunku, 
który mą bydź urzędowym, zbroyna siła na
sza w Kopenhadze Iklada się z 19,700 ludzi 
tak woylks lądowego, iako też morlkiego.

Widać nadzwyczajne krzątanie.się w ca
łym krain, i bynaymniey się o Zeelandyą 
nie lękamy. Lilly pod dniem ag Sierpnia 
nadeszły Norwegii i Jutlandyi; wszyscy bio- 
rą si^ do broni dla odparcia nieprzyjaciół 
od brzegów.

z Lubeki dnia 7 Września.
Kapitan fregaty Angielfkiay oświadczył 

Kapitanowi Plessentin, płynącemu z Rygi, 
iż niemi rozkazu, ażeby z okrętami 'Lu- 
beckiemi obchodził się ’po nieprzyiacielfkti, 
lecz tylko ażeby porty Duńjkie trzymał w 
zamknięciu. Zdaie się więc, iż wspomnia
na fregata zamknie Neufiadt.

— Dnia 8g°< — Nadeszła z Trapemilnde 
wiadomość, iż fregata Angielf/ia oddahł^się 
z tsnreczuych okolic, i wypuściła na wol
ność trzy zatrzymane okręty Lebeckie, o- 
świadczaiąc, iz żegluga nasza nie dożęta źa- 
dney przeszkody.

z Holsztynu dnia 6 Września.
Lubo względem wycieczki załogi Kopen- 

hagfkiey nie mamy dotąd żadncy urzędowey 
wiadomości, nie można atoli o rzeczywisto
ści iey powątpiewać , gdyż lilty prywatne 
W tey mierze nadeszły do Kieł, gdzie iclt 
główna kwatera. Strata z oboyga ftron by
ła dosyć znaczna, i zabrano $00 Anglików 
w niewolę. Słychać , iż pierwszy Marsza
łek Hauch. zolłał w tey rozprawie lekko ra
nionym. WreszcieDnńczykowie zapalili gra
natami zamek Rriedrichsberg, gdzie się An-^ 
glicy mocno oszańcowali; tym fposobem nie
przyjaciel nie tylko z wspomnionego zam
ku, lecz nawet z tameezney okolicy ze (tra
tą 16 dział ultąpić musiał. Studenci, którzy 
pod doryodztwem Szambelana i S^arszałka 
nadwornego Hauch przednią ćtra^; Ikłada- 
li, walczyli z aadzwyczaynym 'męztwem, 

■ Odebrano iuż urzędówę wisdcmcśp wzglę
dem opanowania małey wys-py Hi-lgolgnd
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pnet Anglików. Załoga a a4ch ludzi do- 
ftała się w niewolę woienną, i, iak Ąychae, 
będzie zaprowadzoną do Anglii. Kilkana
ście małych datków, a między niemi 12 ło
dzi do połowu śledzi, doltały się przy tey 
okazyi w moc Anglików,

Fregtta Duńfka, na którey się kilku offi- 
cerow marHiich i przeszło 6u kadetów znaj
dowało, przybyła fzczęśli wie do Friedrichs- 
warn w Norwergii, i w żegludze fwoiey nie 
Ipotkała Anglików.

Niektóre lifty prywatne z Fionii zawiera
ją w fobie ważną i przyiemną wiadomość, 
iż dwa bataliony Itrzelcow przypłynęły fzczę- 
śliwie do Zeelandyi.

— Dnia ggo.— Major Zelka miał dowódz
two na wyspie Helgoland; tak on, iako też 
kilku offinerow należących do tameczney 
załogi, popłynęli iako ieńey woienni do 
Anglii. Żołnierze zaś w liczbie 14 przyby
li do Gliickfiadt na kutrze Angielfkim pod 
banderą pokoiową.

z Rendsburga dnia 10 Września.
Król Jegomość Duńfki zwiedzi Luisenlund 

i Kieł, a potym przybędzie na mieszkanie 
do tutejszego miafta.

z Stralsundu dnia 6 Września.
Baron Foli, dowodzca woylka Szwedzkie

go na wyspie Riigen, podpisał dnia wczo- 
rayszego kapitulacją. Francuzi zaymą tę 
wyspę dnia ggo Września. Król Szwedzki, 
iak się domyślaią, oddalił się z wsporauio- 
ney wyspy.

— Dnia ygo. — Oprócz wyspy Riigen , 
wszyltkie także wyspy Szwedzkie, będące 
przy brzegach Niemieckich morza Bałtyckie
go, fą obięte w kapitulacji.

Woytko Szwedzkie, które się na wyspie 
Riigen znajdowało, miato wynosić 14,000 
głów.

Podług niektórych wiadomości , Król 
Szwedzki popłynął dnia 5go b. m. z Riigen 
do Szwecyi.

Przysposobienia Francuzów do uderzenia 
na wyspę Riigen, były bardzo ogromne. 
Zebrano iuż w tym celu biilko 3oo łtatkow.

z Londynu dnia 28 Sierpnia.
Pan Fhornton, dotych< zasowy Poseł nasz 

przy cyrkule niższey Saxonii, przybył tu 
dnia onegdayssego z północnych Niemiec 
wraz z p -nańcaroi ftsnu Fisher i Prond- 
mann , tudzież z Panem Cockburńe, kon
sulem naszym. Bryg, na którym płynęli, 

zabrał w drodze 6 okrętów Duńfdck Gren
landzkich i przyprowadził ie do Anglii,

Lifty , które kutter Lady Nepean przy
wiózł Rządowi naszemu, tyczą się (iak dy
chać) ofiarowanego pośrednictwa ze ftro- 
ny Rossyi. Odprawiła się w tey mierze ra
da gabinetowa < która-kilka godzin trwała, 
i, iak mówią, Lord Fitzharris popłynął dnia 
wczorajszego z Londynu do Petersburga.

Jeden kaper Francuzki w Zachodnich In- 
dyach zabrał bryga naszego Lucia, maiąće- 
go 16 dział i go ludzi.

Dnia 3igo Lipca polłano naltępuiącą in- 
ftrukcyą dowodzcom okrętów woiennych i 
kaprów, tudzież fędziom admiralicji:

» Po otrzymanym doftatecznym zapewnie
niu, iż Iprzymierzcniec nasz, Król Szwedz
ki, pozwolił i pozwala poddanym swoim , 
ażeby towary nie podpadaiące zaborowi do 
portow Hollenderfkich (prowadzali, rozka
zujemy dowodzcom okrętów naszych i ka
prów , ażeby własności poddanych fprzy- 
mierzeńca naszego, Króli Szwedzkiego (wy- 
ąwszy potrzeby woienne i okrętowe) nie 

zabierali i nie zatrzymywali , co się tycze 
wspomnianego handlu. Rozkazuiemy oraz 
naszemu fądowi admiralicji, ażeby własność 
Szwedzką , zatrzymaną w tym handlu , na- 
tychmialt uwolnił. “

Z rozkazu Królewlkiego
(p dpisano) Hawkesbury,

Donoszą z Norfolk ppd dniem 21 Lipca, 
iż Amerykanie otoczyli i zabrali w niewolę 
dwóch offirerow Angiel/kich i 3ch maytkow, 
którzy do fregaty Chesapwck należeli, i dla 
posilenia się wysiedli. Zaprowadzono ich 
do Norfolk, gdzie do dalszego urządzenia na 
Iłowo honoru pozoftsć maią.

Zatargi między Anglią i Ziednoczonemi 
Stanami Ameryki trwaią ciągle. Poseł A- 
merykańfki przy Dworze tuteyszym nieode- 
brał ieszeze żadnego rozkazu, ażeby wcho
dził wiakie układy z Rządem naszym.

Xiężna Gloucester umarła przeszłey Nie
dzieli w Brompcom, po krótkiey chorobie; 
miała Ist 72.

LFypis liftu z Kantonu (w Chinach) pod 
dniem 6 Marca. — » Jefteśmy tu w niema
łej obawie z przyczyny kłótni między ia- 
dnym Anglikiem i Chińczykiem. Maytek 
Angielfki uderzył Chińczyka kiiem, i zabił 
go trefunkiętw, za co Chińczykowie^ podług 
praw krain swoiego, domagali się, ażeby 
Anglik był śmiercią ukarany. Niedopeł- 
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mli tego żądania Anglicy, gdyż niemożna 
było znaleść maytka , który zabił owego 
Chiń.czyka, Wica-Król Prowincji wydał 
potym dnia wczorajszego rozkaz, ażeby 
wszyRkie układy z Anglikami zerwano ; po
czym zapewne wyidzie dalszy rozkaz, aże
by im żywności niedawano, i ażeby kilku 
ludzi z ich faktoryi wzięto do więzieni®. 
Bóg wie, isk się ta rzecz [kończy. Pozwo
lili Chińczykowie trzy dni czasu do rozltry- 
gnieaia tey [prawy; po upłynieniu tego tef- 
minu, użyiemy zapewne siły z ['trony naszey.

z Hagi dnia S Września.
Monarcha nafz wydał dnia 28 Sierpnia na- 

Itępuiąey wyrok:
Ludwik Napoleon zBożey łatki i aa mo

cy konRytucyi kraiowey Król Hollenderjki. 
— Gdy zgodnie z prawdziwym interefsem 
Króleltwa naszego obowiązani ieReśmy, aże- 
byśmy się wszyltkiemi w mocy naszey bgdą- 
cerai sposobami przyłożyli do pożądanego 
fkutku wielkich środkow, które Cesarz Jmć 
i Król przeciw powszechnemu nieprzyiacie- 
lowi dla pozyfkania powszechnego pokoiu i 
niepodległości mórz przedsięwziął; gdy nie
którzy niżsi urzędnicy okazali Rabośći opie
szałość w uskutecznieniu przepisów zawar
tych w wyroku naszym dnia 15 Grudnia 1806 
wydanym; gdy w rozmaitych portach nie- 
przyiaciehkich są tacy, którzy fałszuią pa
piery okrętow neutralnych, a nawet zaświad
czenia odbytey kwarantanny, z narażeniem 
Europeyczykow na wielorakie choroby; gdy 
nakoniec wszyltkim tym nieładom wypada 
położyć tamę w czasie, który dla nieprzy
jaciela itałego lądu, a osobliwie wszjRkich 
handluiących narodow, ieR tak krytycznym, 
i gdy byłoby z ubliżeniem najdroższemu in 
terelsowi naszych poddanych, gdyby się ad 
ściftego wypełnienia uRaw i wyrokow w tey 
mierze odltępowało, polianowiliśmy więc i 
Hanowiemy co naftępuie:

1) Agenci, którychby na mocy rozkazu 
naszych MiniRrow [prawiedliwośoi i policyi 
wzięto do więzienia ,.maią bydź podług praw 
sądzeni.

2) Przyzwoite magiftratury sądowe wyda
dzą iak najsurowszy wyrok względem okrę
tów, które są w portach, naszych zatrzymane.

3) WszyRkie przybywające Ratki maią od 
dnia ogłoszenia niniejszego wyroku złożyć 
podwoyną kaucyą, która trwać będzie, do
póki rzetelność papierów niesoftanie uzna

ną i pókisięniepoksże/iż ten okręt niewRą. 
pił do żadnego portu nieprzyiaciellkiego.

4) Gdyby się pokazało, iż papiery są sfał
szowane, łub, że wbrew oświadczeniu ka
pitana okręt znaydował się w iakim porcie 
nieprzyiacielGkim, na ten czas ręczyciele bg* 
dą pociągnieni do złożenia podwoyney kau- 
cyi, którey ilość do [karbu publicznego zo- 
Ranie oddaną.

5) Po uregulowaniu ksucyi, naRąpi zaraz 
wynoszenie towarow z okrętu w przytomno
ści osób, wyznaczonych na ten koniec od 
MiniRra [karbowego, które powinny dawać 
baczność, ażeby właściciele nic takiego nia 
wynosili, co wchodzi w liczbę towarów Aa- 
gielfkich.

6) Gdyby się pokazało, iż towary pocho
dzą iftotnio z rękodzielni Angiel(kich, lub są 
sprowadzone z sakowego nieprzyiacielRiie- 
go portu, w tym razie', nie tylko na rzecz 
publicznego Ikarbu zoltang zabrane, lecz na
wet ręczyciele będą pociągnieni do złożenia 
podwoyney kancyi, a okręt będzie zniewo
lony do niezwłocznego wyiścia pod żagle,.

7) Wfzrdkie korrespondeneye, dzienniki 
&c. przychodzące drogą neutralną, naaią bye 
zatrzymane i spalane. _

8) Wszyscy podróżni, którzy nie mogą 
dowieść, iż z wysp Angielskich nie przyby
wają, maią się niezwłocznie z Króleltwa od
dalić.

g) WszyRkie zakazy tyczące ?się handlu 
z Anglią utrzymają się w 1'woiey .mocy tyło, 
ile wnieyfzym wyrokiem nie są odmienione.

1 ) Wfzyscy ci, którzyby ninieyfzym prze
pisom uchybili, zoltang pociągnieni do są
du i ukarani.

nj Minifter nasz [karbowy ielt z osoby 
swoiey odpowiedzialnym za ściRe -ulkute- 
cznienie niniejszego wyroku. Miniltrowie 
nasi woienny i morski, maią na żądanie ie- 
go podać oddziały huzarów, żandarmów lub 
piechoty, niemniey fzalupy i zbr yne Ratki, 
któremi podług woli swoiey rozrządzi.

Działo się dnia 28 Sierpnia 18 7, a pano
wania naszego ago roku.

( podpisano ) Ludwik,
Z Paryża dnia $ Września.

W tym tygodniu bawił się Ofarz polowa
niem w lasach St Germain i Boulogne, 

KróleRwo WeSfalscy poiechali z Królo
wą Neapolitań/ką na kilka dni do Morf aa* 
łaiae.
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. Zapewniaią, iż Pta Portalis, generalny 
fekretarz miniltroltwa religiynego ma lobie 
poruczone tymczasowie interelsa onegoż, i 
że robotę tegoż miniltroltwa złożył Cesarzo
wi Arcy-Kanelerz Pańltws.

Pan Montbrun zoftał mianowany koniu
szym W. Xięcia Berg[kiego. <

Pułkownik Grandsaigna, pierwszy Adja- 
tant Generała Junot przeiechałdnia 26 p. m. 
przez Bordeaux do Bajonny, gdzie ieft za
łożona główna kwatera woyłka obserwacyi- 
nego, którego naczelnym dowodzcą ielt Ge
nerał Junot.

Rozeszła się wieść w Bajonie, iż znaczna 
elkadra Angielfka weszła do Lizbony.

Dnia 3gb t. m. pochowano ciało zmarłego 
Pana Lebrun, nad którego grobem miał mo
wę Pan Chenier. Oddział woyłka towarzy
szył obrządkowi pogrzebowemu, i czynił ho
nory zmarłemu j tako członkowi Legii hono- 
jowey;

Gdy Poseł Marokańfki, iadący do Pary- 
źa, przybył do Lugdunu, przydano mu draż 
honoro,wą z za ludzi. , Wkrótce po przyieź- 
dzie odwiedził Generała, Prefekta i Prezy
denta mialta, którzy go znowu nawzaiem we 
24 godzin odwiedzili. Przybył on tu z Dwo
rem fwoim dnia onegdayszego wieczorem • 
Że zaś bardzo prędko iechał, nie mogły więc 
przyiść razem konie, które imieniem Monar
chy iwoiego Cesarzowi nafz'mu podaruie.

Przed dwoma tygodniami wzięto do wię
zienia kilka znakomitych osob , przychyl
nych dawnemu Rządowi , lecz ie wkrótce 
na wolność wypuszczońo.

.Cesarz, nadgradza wspaniale woiownikow 
swoich. Nie dawno przyszedł do niego pe
wny Generał, który od wielkiego woyłka 
powrócił. Zapytał go Monarcha o mieszka
nie; a gdy się dowiedział, iż mieszka w do
mu gościnnym, bo nie posiada maią.tku, dał 
mu Cesarz assygnacyą na 300,000 franków.

Pozwolił Cefarz, ażeby nowy moli na Sa- 
onia, pod Ługdunem nazywał się moltem 
Tjyliyfijkim. Oto ielt adres do Cesarza, w 
którym go, o zezwolenie na to członki rady 
muaicypalaey miafta Lugdunu upraszały:

Na y 1 aśnie ysz y Pan te!
„Zawlze farce twoic pragnęło pokoiu. 

Ofiarowałeś go uzbroioney Europie, ofiaro
wałeś i zwyciężoney. Uradowany świat, 
miał cię wykrzyknąć przywrocicielem poko
iu, gdy nieprzyjaciele twoi mniemali, żęci 
go wydrzeć mogą. Srodze ich zwycięztwo 

zawiodło, Gdyś zdobył pokoy pod marami 
; Jeny, na palach Kylaujkich i pod Priedlan- 
dem, musieli cię nareście prosić o te rolzczkę 
oliwną krwią ich Iplulkaną, .którąś'im bez 
plamy poda n af. Nadałeś, CHarzu, w-rze
czy fampy p koy Dhch jttjy, wfpaaiały j go
dny ze wszyli kim bohatyca , da vcy onego. 
Uczyniłeś iii niego ofiarę z a wych zwy- 
cigztw, i drugi raz bez wątpienia yrz^kłeś 
zoycowłką czu ścią te Ił va.: Ochroni się 
łez nieco ł Nie, C darąu;me przcieie ich mź 
Francya, . hyb« z radości i wdzięczności 
pochodzące. L>< z czyliż pomiędzy radośne- 
mi uniesieniami, które naokoło sv bie łły- 
szysz., rozpoznasz uniesienia wiernych tobie 
LugduńczykowP Lubo przyzwyczaieni do 
przeczuwania.tryumfów twoich i oglądania 
W tobie zbawcę krain, nie mogli przecież 
zgadnąć całey szczęśliwości, iaką ci mieli 
bydż winni. Z Jylży po drugi raz podnio- 
Ileś ich mury, przy wróciłeś pomyślność ieh 
rękodzielniom i nadgrodziłeś ich przywią
zanie. Oby hołd tego przywiązania był ci 
zawsze lubymi Gdy cię zaś, Cefarzu, pro
szą dzisiay, aby imię Tylża nadane było ie- 
dnemu z ich naypięknieyszych pomników, 
temu to mollowi, któryby jeszcze był pod 
wodą, gdyby nie twoia łalka i opieka, niech
że to życzenie wyltawia ci głębokie uszano
wanie, z iakim fą ku bohatyrowi ukoch ne
mu od nich. Wiadome ielt wsp dczesnytB 
to ich przywiązanie i ufzanowahie; lecz pra
gną uwiadomić o tym i potomność, która 
rÓYtnie, iak my, czuć będzie dobrodziey- 
Itwa twoje, a która patrząc na upadające 
kiedyś te nietrwałe pomniki , żałować nas 
ieszcze będzie, żęśmy dowodowi przywiąza
nia naszego nie mogli nadać trwałości chwa
ły twoiey. “ ( Tu podpisy).

Twierdzą, iż Marszałek Kellermann we- 
żmie-ty tuł Xiążęcia Mant- Jean (Joahannis- 
berga) podarowanego mu od Cośrrza.

Monitor wczoraj szy umieścił taki artykuł 
z Kieł:

— ZKieldniaz^Sierpnia.— „Wiadomości 
^Kopenhagi dochodzące do dnia 20, a zZee- 
landyido dnia 22, donoszą,iż wycieczki Duń
czyków w dniach 19 i aotym były dis nich 
pomyślne. Podług tychże wiadomości, Duń* 
czykowief^ panami wfzylłkięh prawie mieyfc 

i na około Kopenhagi, którędyby do niay 
i mógł nieprzyjaciel przyltąpić, mianowicie 
J zaś, mają w mocy fwoiey wielkie jezioro 

naprzeciw bram wfchodaiey j północnej-, 



przytykające z iedney Urany do cytadelli, 
a rozciągające się prawie aż do bramy za- 
chodniey. Wszyttkie to mieysca są iak nay- 
warowniey przyfpofobione <lo odporu. Wiel
kie one wyllawuią korzyści, ponieważ ma
jąc załłooę ed dział twierdzy^ powiększaj 
znacznie ieyobwod, i przymuszai^nieprzy- 
iaciela do oflabienia iego linii oblegajcey, 
co sprawia, iż jakby iey prawie niebyło. Z 
tego powodu, ultaia wszelka obawa wzglę
dem wzięcia mialta szturmem nawet W ser
cu nayboiażliwszych obywatelow, i tego 
tylko teraz oblężeni z niecierpliwością pra
gną, aby Anglicy pokusili się fzturm przy
puścić.-^- Z drugiey ftrony, widać, iż An. 
gliey niespodziewali się wcale takiego od
poru, lecz mniemali, iż za pierwszym ude
rzeniem Ikończy się rzecz cała, ponieważ 
kilka tylko dział do oblężenia fiużących ma- 
ią. Głowna kwatera Generała AngielUciego 
Cathcart ielt W Frydrychsbergu, ale zdaie 
się, iakby się sam obawiał tam bydź oblę
żonym, ponieważ mocno ten zamek oszań- 
cował. Leży on na górze, przez którą idzie 
wielki gościniec Hambur/ki, o pół mili od 
Kopenhagi adlegby.—• Z resztą, wypędzi . 
wity Anglicy, że tak się powie, Monarchę 
z mieysca mieszkania iego, opssawszy łtoli 
cę iego i Itrzelaiąc do niey, tyle ieszczesą 
bezczednemi, iź oświadczają, że'przyszli w 
celu wspierania i bronienia Danii przeciw 
woyłku Francuzkiemu. Możnażddey zdra
dę a na wet głupltwo posunąć ? Powiadają, 
iż dla dania iakieyś wagi temu oświadcze
niu, płacą wiele rzeczy , które potrzebują na 
wyspie. Biorą’ tani od nich pieniądze, ale 
im dla tego w niczym faie za wjerzaią. (Re
szty tego artykułu nie wypisuiemy, ponie
waż zawieraiąće się w nim szczegóły, też 
same są, iakieśmy nieco dawniey z Hm- 
burłktey gazety wyięli i umieścili w naszey).

Tenże Monitor donosi, iż oprócz dział i 
wszelkich potrzeb woiennyeh zoSawiotaych 
Francuzom w Stralsundzie, zaftaii oni je
szcze ogromne magazyny żywności. Widsć, 
że wielki Itrach ogarnął Króla Szwedzkiego, 
i że nawet nie dał fobie czasu, aby kazał 
wypróżnić magazyny.

Dzienniki Angielfkie piszą, źe poltawio- 
no Pcnu Foxowi w Wetiminfterze prolty 
pomnik , na którym wyryto tylko początko
we litery imienia i jiazwifka iego. Lecz 
E^ypięknieyszym pomnikiem ( wyraża dzien
nik Paryzki), iaki się Itawia dla Pana Ro- 

xa, ielt Rraszne nieszczęście zagrażająca 
Anglii, a zrządzone przez upadek czwartey 

; koalicyi.. Gdyby ten wielki mąż pożył był 
Wieszcze dla dobra Anglii, ■ ani Jeden , ani 
drugi wypadek nie byłby naftąpił.
Sessya Ciała prawodawczego d. ryJAFrześnia.

Na tey l<4syi Rsdzca Hanu deSegur oddał 
pod rozwagę Ciału prawodawczemu imie
niem Cesarze trzecią! xięgę Kodexu handlo
wego, przy czym m<ał głos naltępuiący:

» Mości Panowie! Przywiódł Cesarz i wy- 
niolł Iławę oręż® Francuzkiego, do najwyż
szego Itopnia; ożywił sprawiedliwość w .na
szych prawach i porządek w Adminiliracyi 
naszey: teraz chce więcey, bo chco wŁrzc- 
sic moralność, wiedząc, iż bez niey nay- 
świetnieysze narody nie maią rzeczywiftcy 
wielkości, gruatowney mocy i trwałey po
myślności. Dosjć mam^ chwały, ale trze
ba nam ieszcze obyczaiow; i w tym to wi
doku mamy zlecenie podać wam surowe pra
wo, którego sam tytuł przekona was dofta- 
tecznie o jego ważności, a tym ielt prawo 
względem Fankructw. Nieszczęściem, pra
wo to Itało się publiczną potrzebą; domaga 
się go gniew powszechny, wygląda go po
wszechne życzenie , i proszą o nie wszyscy u- 
czciwi kupcy we Francyi. Może się zdawać,iż 
pierwszy raz dopiero C sarz odpowiada ży
czeniu ludu Francuzkiego przez to prawo, 
gdyż dotąd niezmordowana i^go baczność 
zawfze wfzyitkie życzenia tegoż Judu Wyprze
dzała. Lecz wiadomo w<m dobrze, iż ten, 
który nigdy nie będzie zapomnianym, i któ
ry niczego nigdy nie przepomniał. trudnił się 
od lat kilku nieultannie tą ważną częścią 
prawodawftwa. Proiekt kodexu handlowe
go w roku gtym Rzeczypospolitey od ludzi 
biegłych ułożony, zawierał już Ikuteczne le- 
karlt-wo przeciw złemu, na iakie narzekano, 
i zdawał się bydż dofistecznym hamulcem 
do zatamowania pub licznego zgorszeni a, zrzą
dzanego przez; zuchwałe i powtarzane ban
kructwo, które zofławisło tylu winnych bez 
hańby, tyle ofiar bez fposobu do życia i bez 
zemfty; głos przecie publiczny dotnagd się 
•w tey mierze lurowości. Lecz nikt nie wie 
lepiey od Cesarza, iakiey fzybkości potrze
ba w wielkich podbiianiach, a powolności 
w lianowieniu prew dobrych; im większe 
złe, tym bsrdziey prawodawca po^ inien nie 
dowierzać oburzeniu , iakie w cun toż złe 
sprawnie; może bydź ieden iaki akt edmi- 
niftracyi furowym bez niebezpieczenfiwa, 
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ale ten akt ieft tylko czasowy, prawo zaś 
ieti na wieki- Nie powinno się ona Itoso- 
wać do iedney, lecz do wszyltkich okoli
czności, nie do iedney tjlko Lt_.Iicy, gdzie 
zbytek rozwalnia moralność, lecz do wszylc- 
kich prowincyy rozległego Pańltwa , gdzie j 
ieszcze dobre obyczaie maia poszanowanie. 
Prawo to powinno zachęcać poczciwość , 
wspierać nieszczęście , poprawiać złe fpre- 
wowanie się i karać wyltępki; powinno ■ 
bydż łagodne na iednych, nieubłagane dla 
drugich, a fprawiedliwe dla wszyftki> h. Aże
by ta prawda gruntowniey była poznana, 
chciał nas Cesarz oświecić, i tym końcem 
rozelłał proiekt kodexu handlowego do wszy- 
ftkichlzb i trybunałów handlowych, do wszy
ltkich lądów i trybunałów we Francyi. Uwa
gi ich nad tym Kodesem były wydrukowa
ne;: Kodex zoltał poprawiony łtosownie do 
tych'uwag, a Rada Stanu dopełniając woli 
Cesarza trudniła się, lat kilka porowrywa- 
niem tegoż Kodexu i uwag nad nim z dawne- 
mi urządzeniami iprawami myhandUwniey- 
szych narodow w Europie. Przynosiemy 
wam dzisiay owoc tey pracy z tym większy 
ufnością, że-ieft owocem długiego namylłu, 
zasilonego światłem doświadczenia naju
czciwszych w kraiu naszym kupców i n»y- 
biegleyszych w prawodawstwie urzędników. 
A że mamy fobie poleconą fzczególniey do 
podania wam trzecią Xięgę tego Kodexu , 
w której ielt mowa o bankructwie, wyUjię 
wam przeto fyltema iey, i zdam fprawę z po
budek, które wiey napisaniu powodowały 
nami. Tym bardziey z«s zaradzić Ikutecznie 
bankructwu należy, iż zamialt' coby misło 
ściągać na bankrutów hańbę, Rało się i o- 
wszem fposobem robienia maiątkow, z któ
rym się prawie nie ukrywano.41 (Tarnow
ca wykłada całe syfiema Xięgi Kodexu o 
bankructwach i pobudki zamienienia iey w 
prawo).

Na teyże feśsyi' przystąpiło Ciało prawo
dawcze do rozważenia proiektu prawa mają
cego za cel pogodzić powierzchowne formal
ności Kodexu NAPOLEONA zformalnościa- 
mi przepisanymi przez konltytucye Pkńltwa, 
i zamieniło |en proiekt w prawo większością 
2£i kresek przeciw g. Podług tego prawa 
Kodex cywilny zwać się będzie Kodexem 
NAPOLEONA ; wyrazy Cesarz, Pań [iwo, 
Stan, za [tąpią mieysce wyrazów: Pierwszego 
Konsula, Rzeczypospolitey, Narodu, iakie 
tyły W Kodexie cywilnym. Trybunały ,Kas- । 

sacyiny i Appellacyine, zwać się będą Są
dami Kassacyiuym i Appellacyinemiy & try
bunały kryminałów, Jądami fprawiedliwa- 
ści kryminalney. Tytuł K ninrissarza rzą
dowego przy trybunale appellacyinym lub 
pierwszey inftancyi,. zamienia się na tytuł 
generalnego Prokuratora Cesarfkiego przy 
tychże fąda h, iako też tytuł Kommissarza 
związków handlowych na tytuł Konsula. 
Woylko Rzeczypospolitey, okręty i Ustki 
Rseczypospolitey , zwać się maią: woyfko 
Cesar/kie, okręty i [tatki Cesar (kie.

Z Wiednia dnia ii Września.
Xiąże Ferdynand Trautmannsdórf, Mi

ni Iter Hanu i konfcreacyi, mianowany pier
wszym Marszalkiem na mieyscu zmarłego 
Xiążęcia Jerzego Starhemberga, wykonał 
dnia ggo b. m. zwyczayną przysięgę przed 
Cesarzem Jogom ścią.

Cesarz Jegom iść wyiechał dnia wczoray- 
szego ddr Auitryi wewnętrznej. i Salzburga} 
wziął z sobą Hrabiego Wrbna, pierwszego 
Podkomorzego, i Pułkownika Kutschera, 
Geuerał-Adjiitanta.

Słychać, iż Monarcha nafz będzie się w 
Listopadzie koronował na Cesarza Au[try- 
ackiegn„

z Trye/tu dnia 3i Sierpnia.
Los Rzeczypospolitey Raguzańjkiey ieft 

iuż rozftrzygniony. Mały ten kray wraz z 
resztą Daimacyi Zoltanie przyłączony do 
Króleitwa Wlofkiego. Dotychczasowy ie- 
dnak Rząd trwać będzie przez czas nieiaki.

Mała flotylla Francuzko W łajka wypły
nęła przed kdku dniami z Wenecyi na mo
rze, i stanęła na kotwicy przed Malamae* 
co, niedaleko Chiozza.

z Petersburga dnia 22 Sierpnia.
Mwitter interelsow zagranicznych podał W 

tych dniach ciału dyplomatycznemu traktat 
pokoiu zawarty między Rofsyą i Francyą. 
Pan Le/seps, fprswuiący interefsa dworu 
Eraucuzkiego w tuteyszey Itolicy, miał dnia 
onegdayszego w tym • charakterze pierwszą 
audyeneyą u Imperatora Jmci.

Spodziewamy »ię* tu przybycia Generała 
Benningsena.

Na początku przyszłego tygodnia przybę
dzie tu pierwszy oddział regimentów gwar- . 
dyi, które z kampanii powracają,

Xiąże Kurakin zoltał wyniesiony do Ro
pnia piorwszey klafsy, który się równia do- 
Itoyności Feldmarsaiłka w yyoylfeu.

DODATEK



Z WARSZAWY DNIA 22go WPiZESNIA ROKU 1807 we WTOREK,

W niedzielę o rotey przed południem, kor
pus Weteranów - Inwalidów Polfkich przy
ciągnął w paradzie, pod sprawą swoiego do- 
wodzcy W. JPana Mieczyfi/kiego kapitana , na 
dziedziniec pałacu Xiąźęcia Miniftra woyny. 
Szedł nayprzod oddział 18 ludzi, samych ka- 
leków, i zamiaft broni, którey dla kalectwa 
nieść iuź nie mogą, podpierających się kiy- 
mi, a na ich czele podeszły w latach officer; 
za niemi dopiero Lii inni pod bronią. Gdy 
wyszedł Xiąże, przyięli go z naleźnemi ho
norami, a on przeszedł wzdłuż linii z od
krytą głową, i widać było z całey poltaci 
iego, ile był przeięty uszanowaniem dla te
go szczupłego, ale czci godnego korpusu, 
Przyltąpił potym do pierwszego fzeregu, i 
wypytywał się każdego nnterofficera i żoł
nierza o nazwiłko , mieysce urodzenia, lata 
fiużby, &c, &c, a to z iak naywięksią u- 
przeymością; toż samo uczynił z drugim fze- 
regiem. Znalazł między niemi takich, któ
rzy pod iego dowództwem w kampanii na- 
szey z Mofkalami r, 1791, tudzież pod naczel
nictwem Gen: 'Kościuszki 1794 Rużylitym, 
iako też wszyftkim kalekom, okazał swóy 
wzgląd szczególny ściśniehiem ich za ramie. 
Obeyrzawszy wszyftkich , ftanął w śrsdku na 
przeciw korpusu i tak rzekł do niego:

„Witam was cni wojownicy imieniem oy- 
» czyzny i moim! Witam was na ziemi oy- 
» czyftey, Was, którzyście fikwę oręża Pol- 
» /kiego za granicą pięknie utrzymali, w 
»- szczególności zaś, miło mi ieft oglądaćpo- 
» między wami tych, którzy za bytu oyczy- 
» zny naszey wraz zemną' iey ffużyłi; łja- 
» lectWo, blizny, podeszłe lata i chwale- 
» bne trudy wasze godne są opieki i pamię- 
»» ci rządoweyiakoż możecie iey bydż pe- 
» wnemi. Co do mnie, zawsze żołnierz nay- 
» bliższym był serca moiego, zawszem go 

» kochał i kocham; iakżeź dopiero nie mam 
» kochać tych, którzy walczyli dla Iławy 
» imienia Pol/kiegn W tedy, kiedy pozoRa^ 
» łym ich braciom iąć sig oręża nie wolno 
» było? Dla tego oświadczam wam, że ile 
» ze mnie, Itarać się' będę iak nayusilniey, 
» aby wam tu z nami dobrze było.P

Po tey Iłodkiey odeźwie, oddał Xiąźe Mi- 
nilter z llrony swoiey pewną ilość pienię
dzy złotem naręce W, JPana Mieczyńfkiega 
Kommendanta Weteranów, aby ie pomiędzy 
nich rozdał, a potym rozkazał im broń zło
żyć i spocząć, żeby się posilili wódką, któ
rą dla nich z rozkazu iego wyniesiono; tym 
czasem zaś rozmawiał z JPanem Kommen- 
dantem o ich potrzebach. Po posileniu się 
Itanęli znowu pod bronią, i oświadczył im, 
Xiąźe, iż żądania, i potrzeby ich będą za- 
spokoione, ale trzeba nieco cierpliwości; po 
czym oddali znowu winne honory woylkowe 
Xiążęciu, i odeszli w paradzie. Gdy łtanę- 

; li przed kwaterą kommendanta fwoiego, po
wiedział im: Słyszeliście, ii Rząd i Xiąze 
Minifter ftarać się będą potrzebom waszym 
zaradzić, i loswasz zapewnić. Obietnica ta 
pewni fwoy Jkutek weźmie , leez potrzeba 
trochę cierpliwości. Szczodrobliwość Xią- 

’ żęcia Miniftra złożyła dla was w ręce moie 
pieniężny zasiłek, który po południu będzie 
między was rozdany. To rzeklszy, miano- 
w»ł officera , unterofficera' i dwóch żołnie-' 
rzy do odebrania i rozdania rżecżonego da
ru, — Nazaiutrz tenże korpus był lukrowa
ny na«dziedzińcu Safkim z rozkazu Xiążęcia 
Miniftra od Inspektora popisow Legionu igo, 
gdzie się i żony niektórych z dziećmi lia wiły.

Mówią, iż czerltwieyai z tych Weteranów; 
użyci będą po regimentach do ćwiczenia żoł
nierzyr ale żadney inaey flużby czynić nie" 
bgdą.
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Ambsssador Imperatora Jegomości wszech 
Rossyi prż; Cesarzu NAPOLEONIE, ma w 
tych dniach przeieśdżać przez Xięliwo War- 
szaw/kic,końcem udania się namieysce prze- 
ztuczeniafwoiego.— Wydano rozkazy , aże
by po drodze dano wspomnionemu Ambas- 
sadorowi łtraż honorową, i ażeby mu oka
zywano wszelkie względy, takie się Repre
zentantowi wielkiego Monarchy, fpfzymie- 
rzeńca Cesarza Francuzów, należą.

Lifty z Petersburga pod dniem 8 b. m. do
noszą, iż postępowanie Anglików pod Ko
penhagą, oburzyło tam umylły wszyltkich. 
Sposobią się spiesznie w Kron/ladt i Rewlu 
do należytego przyięcia ich odwiedzin, i 
brzegi nadmorlkie uzbraiaią.

C Berlina dnia 14 Września.
Odebrano tu wi; do mość, iż woylko Szwedz

kie ulłąpiło z wyspy Riigen , dokąd Fran
cuzi weszli dnia ggo bież: m. Uftąpienie to 
zaszło na mocy kapitulacyi, do którey u- 
Ikutecznienia zezwolono ieszcze na nieiaką 
xwłokę.

z Antwerpii dnia 5 VFrzeźnia.
Dnia-on<?gdayszego popłynął ztąd do Fles- 

syngi okręt liniowy, zwany Gdańfk. Dnia 
iutrzeyszego okręt liniowy la Filie' de Ber
lin, a za kilka dni okręt Pgltu/k, będą spu
szczone z warsztatu. Okręty liniowe le Dal- 
mate, l’ Albanois, i le Friedland są ieszcze 
w robocie, a cztery inne zaczęto. Nigdy ie
szcze okręty liniowe nie miały tego nazwi- 
ika, co powyższe.

z Frankfortu dnia 5 FFrzeźnia.
Lifty z Paryża donoszą, iż ukochany nafz 

Xiąże pracuie codziennie w gabinecie C fa 
rza NAPOLEONA, gdzie nikogo więeey nie- 
muz, oprócz X ążęcia Benewentfkiego, da- 
wq ey Miniltra związków zewnętrznych, a 
teraz Vice-Wielkiego Elektora. Wkrótce 
zapewne naftąpi oflaf^czne urządzenie kra- 
iow łkładaiącyeh kmfederacyą Reńfką, do 
czego się bez ochyby wspomnione prace w 
gabinecie ściągaią. Mamy nadzielę, iż Xią- 
że nafz w tyw ieszcze miesiącu przybędzie 
do tutcyszego mi»lta, wraz z Wielkim Pro
tektorem ligi Reń/kiey.

Od kilku dni przechodzą tędy nowi kon- 
Btrypcyoniści Francuzcy do Wielkiego woy- 
ika; nie masz także dnia, w którymby zna
czne oddziały żołnierzy wyzdrowiałych przez 
tuteyfze tniałto do Francyi nie.powracały.

Dnia wczorayszego przeieźdźał tędy Ge
neral Rolsyifki Korf, powracający zalewo- i 

Ii woienney Francuzkiey do oyczyany f-ęf' 
iey. — Za kilka dar spodziewamy się tu przyj 
bycia znaczney liczby ieńcow Rossyijkich 
którzy do ojczyzny swoiey powracają.

z Ulmy dnia z Wrzeźnia.
Czytamy w gazecie tuteyszey taki artykuł 

z Braunau pod dniem ag Sierpnia: — Za
łoga Francuzka będąca ieszcze w Braunau 
naymnieyszego nie czyni przygotowania do 
wyiścia z tego mialta, owfzem widać, że ie
szcze pewny czas zabawi. Zawcześnie więc 
niektóre gazety ogłosiły, iakoby ta twier
dza miała bydź dnia a6go Sierpnia oddana 
Auftryakom.

Podług ItĄtyłtyeznego obrachunku, Kró- 
leltwo FFe/ifal/kie zawiera 1,708,460 mie
szkańców.

z Medyolanu dnia 26 Sierpnia.
Urzędowe wiadomości z Tryeftu pod dniern 

laltym b. m. wyraźaią: — ,, Okręty Anaiel- 
/kie, wbrew wszelkim prswom neutralności 
nie przełtaią ciągle znieważać terrytoryum 
Auftryackiego. Kapitan Piętro Palazzi z 
Wenecyi roŁunv®ł> iż iełt bezpieczny ze da
tkiem swoim przy brzegu Auflryackim, gdy 
nagle uderzyła nań fregata Angiel/ka, która 
26 razy z dział nabitych kilkakrotnie kar- 
taczami wyłtrzelila. Dway maytkowie, któ
rych miał na (tatku, ftrwoźeni tym przywi
taniem, upadli mu do nog, prosząc usilnie, 
ażeby się poddsł, lecz on pokazał zimną krew 
i odprawiał żeglugę awpią w pośród ognia ze 
łtrpny nieprzyiacielikiey; wkrótce doltałsig 
do lądu, a tak ocalał na przekorę nieprzy
jacielowi, który źle celował z dział, gdyż 
kule zamialł ugadzania w Ratek, trafiały w 
przeciwny brzeg Grignano. “

z Wenecyi dnia 2$ Sierpnia.
Przybył tu dzisieyfzey nocy Vice-Król 

FFlofki^e. przelpawszy się kilka godzin, udał 
się do Malamoco, zkąd kazał wyruszyć lek- 
kiey elksdrylli o kilka mil na morze dla czy
nienia obrotow. Zoczywszy ią fregata An- 
gielflta, która z rana była p 5 mii na morzu, 
upiekła i o 5tey wieczorem zupełnie z oczu 
zniknęła. Wieczorem, powrócił Vico-Król, 
lecz widać, że elkadrylla nasza dopóty po- 
zoltanie zewnątrz portu, póki on tu bawić 
będzie. Jutro bardzo rano zwiedzi Vice-Król 
zbrojownię. Wszyltkie władze są ołtrzeżo- 
ise, iż mu będą przedltawioncmi w południe.

Zadney iuź wątpliwości nie podpada, że 
Bouches du Cattaro oddano iuź Francuzom. 
Pełzli oni dnia 730 Sierpnia do Ćaftelnuo- 



vo i Cattaro bez ńaymnieyszey przeszkody, 
wzięli się zaraz do środkow zapewniających 
bezpieczenltwo publiczne, i usypali ogro
mną bateryą na cyplu Oftro górującym nad 
kanałem.

z Neapolu dnia ty Sierpnia.
Obchodziliśmy tu z wielką okazałością ro

cznicę urodzin Cesarza Francuzów. Rozpo
częła się uroczystość dnia i-4^o od inaugu- 
racyi nowego gościńca z Neapolu do Awer- 
se, któremu Król, odbywający osobiście ten 
obrządek, nadał nazwilko gościńca Napo
leońskiego. Wieczorem, były widowilka bez
płatne. Dnia i5go, poiechał Król z wielką 
paradą do kościoła Ś. Klary na Te Deum, 
Dnia i6go, były pokoie u dworu. Przez te 
trzy dai były rozmaita publiczne rozrywki, 
i każdego wieczora całe mialto oświecano.— 
Dnia r5go, wyposażył Król ^iele panienek i 
odział wielu ubogich, a wszyscy iścili obiad 
na lidach zaltawionych porządnie na dzie
dzińcu pałacowym, pod oknami Królew- 
Ikiemi. Całe miałto wyliawiało ruchomy o- 
braz nader cieką wy; na wozach biegających 
po ulicach wyttawiano najświeższe a naj- 
ch walebuieyfze zdarzenia za teraźniejfzego 
panowania, iak np. uśmierzenie Kalabryi. 
Na około tych wozow były panienki wypo
sażone i ub:aue k.os*tem Królewlkim. t-

Rozkazał Król, aby zakonnicy zniesionych 
klsfztorow podali imiona swoi-e w przecią
gu i5du dni, żeby rząd mógł oznaczyć pen- 
sya zaręczone każdemu zakonnikowi.

z Pizymu dnia ig Sierpnia,
Przybył tu dziś Senator Lucyan Bonapar- 

tezdomu fwoiego wieylkiego, a to na po
grzeb iednego z fwoich synów przed kilku 
dniami zmarłego.

Dowiaduiemy się z Palermu, iź dwór ta
meczny kazał wywieść do Malty koszto- 
wnieysie rzeczy fwoie. To daie powod do 
różnych domylłow, tym bardziey, że wiele 
woyika Francuzkiego ciągnie od kilku dni 
przez nasze mialto do południowey części 
Królestwa Neapolitań/kiego.

Zapewniają, iź Algi er c Zykowie pobici w 
oftatniey bitwie od Tunetańczykow, łłracili ' 
50,000 ludzi w zabitych, Ą,oo& wieńcach, I 
5oo w rannych, $oo Arabek, 32 dział, 1R 
moździerzy, 500 namiotów, 5,000 mułów, j 
15,000 wielbłądów, 10,000 karabinów, 1,000 j 
cetnarow prochu , 2,000" drabinek , 5,000 ł 
siekier,20 parpiftoletow w złoto oprawnych 
i dyamentami wysadzonych, 20 palasaow U- I

kichże, 1 o Ikrzyn pełnych pieniędzy w zło- 
■ cie, &c. Po tym zwycigztwie opasali Tu- 
netańczykowie mialto Konftanlynę, któro 
w kilka dni zdało się na łalkg zwycięzców $ 
a Bey tameczny złożył broń z 10,000 ludzi. 
Zdobycie tego miaita obchodzono w Tunis 
przez publiczne rozrywki. Z Konflantyny 
pociągnął Sidi- Tussef naczelny wódz Tune- 
tańczykow ku Algierowi.

Od granic Włojkich d. 27 Sierpnia.
Obydwa regimenta NeapoLitatifkie, które 

ciągnęły ku północy, i iuż przybyły do Wyż
szych Włochy odebrały rozkaz, ażeby na- 
zad powróciły.

z Konflantynopola dnia 10 Sierpnia.
Spodziewano się co moment w Giurgewa 

przybycia Pełnomocnika Rossyi/kiego w ce
lu ułożenia i zadarcia oltateeznego pokoiu 
z bywszym Reis E^endim, Galib-Effendim, 
ktorego Porta iuż wydała i ^aia mu potrze
bną władzę.

Poruszenia buntownicze daią się znowu 
fpoltrzegać w Pańltwie Ottomań/kim, a mia- 

; nowicie w okolicach łtolicy tuteyszey. Po 
zawartym rozeymie z woytkiom Rossyifkim 
doszły one do najwyższego Ropnia , lubo 
janczarowie tutejsi wjdali rozkaz, ażeby 
nikogo nieprzyimowano, kto raz chorągwie 
ich porzucił. Wiadomo, iż dawniej Dszcze 
nie było karności w woyŁu Tureckim, gdzie 
taka rozwiązłość pannie, iż nawet Ag« Jan
czarów musiał się itać ofiarą. -Zołtał on za
mordowany od bandy rokoszanow , których 
chciał furowością do porządku przyprowa
dzić. Wkrótc? potym pokazało się nieu- 
kontentowanie woylka przeciw Kiaja-Beja* 
wi i Reis- Effendemu, którzy musieli ucie
kać. Pierwszy fefaronił się do Widdynu, 
a drugi do Muftafy Bairaktal. Obrano za
raz innych na ich miejsce, to ielt, naltępcą 
pierwszego zołtał AriJ Effendi, a drugiego 
Mticadin Osman Effendi, który dotąd urząd 
Tefterdara fprawował. Obydway znajdo
wali się iuż W obozie.
' Za pierwszą flottą Angielfką przypłynęła 
druga pod dowództwem Admirała Collin- 
gwood, na którey się kawaler Paget., Am- 
bassador, znayduie. Składa się ona z 20 Rn 
okrętow, między któremi ieft 7 liniowych. 
Bydź może, iż wsponiniona Uotta fpodzie- 
wała się pomocy od elkadry Rossyi/kiey; 
lecz nie zawodną ielt rzeczą, że Admirał 5e- 
niawin odebrał iuż rozkaz, ażeby krokow 
nieprzyiaciellkich zaniechał. Pomimo tego} 
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nowy Ambassadot Angielki podał iuż Por
cie propozycye do pokoiu, których osno
wa nie ielt wiadoma ~ do wiedziano sigied o a k,, 
iż pomiędiy innemi, żądał tymczasowego 
odltąpienia -Egiptu, dopóki trwać bgdzie 
Woyna między Francyą i Anglią.

Na Publiczny Popis uezaiow Warszaw- 
Jkiego Liceum, niaiący się odbywać w Pa
łacu Królew/ko-Sa/kim, na fali Letnią zwa- 
ney, od dnia 23go do a5go Września, z ra
na od godziny gtey do laltey , po południu 
od 3ciey do 6tey, z.woli IzbyEdukacyiney, 
Prześwietną Publiczność ma honor zapraszać 

rW. Samuel Bogumił Linde, Fil: Dok: 
Członek Izby Edukacyiney, Rektor 
Liceum- Warszawłkiego.

DONIESIENIA.
W Imieniu. Kr^nmissyi Rządzącey.— Sąd Pokoiu w 

Departamencie i Ziemiańltwie Warszawlkim : U mado
nna Publiczność, iż miejsce urzędowani* fwego odtąd 
mieć będzie w Zamku:, gdzie itrony, którym termin* są 
iuż powyznaczane, W fprawach fwoirh udawać fię ma
łą. — Działo fię w Warszawie dni* 2tgo Września 1807;

Jan. Kantyde Rmere Załuski S. Bok: 
Roman Rutkowski Pisarz Si P.

W Xięgarni Macieia. Szczecpańlkiego przy Ufi<y Sto- 
Jań.Lkiey Nro 12, zoayduie fię Dziełko świeżo z Druku 
wyszłe, pod tytułem: Muz* Pollk*, opiowaiąc* upadak 
i powitanie Kraiu, przez Jędrzeja Swiderlkiego; can* 
zł: 5. — 2) Andromed*, Dramma Liryczne, zł: 3- — 
3) Okopy n* Pr-dze, Komedyo Op ra, zł: 2 gr: 15— 
4) Absalou, czyli źli ludzie litości godni, Dramma, z): 
4. — 5) Sierota Chińlki, Tragedya P. de Voltaire, zł: 
4.— 6) Diabeł rozkochany, Nowina Hiszpańika, zł: 2 

- ._____________:__________________________
JPan Girb*ux Dentyfta, Francuz, powrócił iuż z po 

droży. — 1) Czyści zęby, z łatwością do nieporównani’, 
d*iąc im pierwszą białość i pierwszy lultr, bez fprawie- 
nia najmniejszego bólu; wyrywa ie z zręeznośią po- 
dziwienia .godną, i również ie plombuie. Oprócz tego 
wprawi* Utnczne zęby zupełnie do przyrodzonych po
dobne.— 2) Ma proszek antylkorbutyczuy który konser- 
wuie białość zębów, utrzymuie ufts vi świeżości i zacho- 

jruie ie od wszelkie? choroby ikorbutyczney. — 3) Oprócz 
tego, posiada Elixjr, którego własność fprawuie, że dzią 
Da, bądź przez nieczyftość, bądź przez iaką chorobę 
ikorbutyczną nadpsute odraftaią; tenże fam Elixyr nawet 
fprnchniałcść zębów wltrzymuie.—JPanGirb*nx, będzie 
wiał fobie za honor udać łię- do osob, które go fwym 
zaufaniem zaszczycić raczą. — Ubogich leczy bezpłatnie.. 
Mieszka przy ulicy Piwney. pod Nrem 104.

Wielmożny Jaś Pan Staniszewlki Kapitan bywszy 
w Regimencie agim dywizyi pGrwszey JO. Xięria Mini- 
ftra woyny dnia 6go lub ygo Września r< ku bieżącego, 
iadąe z Złakowa traktem przez Łowicz do Kalisza, zgu
bił Pugilares safianowy z dwóch Itron otwierany z nafię- 
puiącemi papierami: Rewers n« złotych Polkich 6 000. 
Patenta trzy, Porucznikowlki, Podporucznikowlki, i Cho 
ralki w Regimencie bywszey Gwardyi pieszey koronney; 

te Petenta podpisane przez /, p. Stanifława Augufia Kri. 
la Polikiego; Rekommendacya JO. Xię,i* Mmiftra woy- 
ńy, do JWgo Brezy Minilir* interefsow wewnętrznych, 
Rekommendacya z kancełlaryi JWgo Miuiftra Brezy z 
pieczęcią kancełlaryi, i Zaświadczenia z tejże kaacella- 
ryi z podpisem Sekretarza lruvego i okulary. Ktoby zna
lazł, uprasza Gę, aby raczył pdełłać do Kalisz* przez 
pocztę, do Iz.by Adminiltra yiney Departame- tu K«ii- 
Ik ego, luo do Kantom Gazety Korrespondnąti, albo 
Warszawlkiey ; Zi co me tylko przyzwoitą nadgrodę, ale 
i wdzięczność mieć będzie, oraz koszt* Poczty zwróco
ne będą.

Na fundamencie Wyroku n» dniu 11 miefiąca Wrze
śni* mocą Prześw: Magiltratu Policyi muli* ftołecznego 
Warszawy przy. hjl*iącego łię do Praw wrzelkiey Profźs- 
fyi Cechowych zdawua diwien od Nayisśa: Królów Pol- 
łkich Gilowie na lanych zapadłego, tyczącego łię T»xa- 
eyi ruchomych rzeczy różnego gatunku w przyzwoitości 
Profeflyom różnym flurącego;—Donoli fię Publiczności, 
iź odtąd darzące Hę Aukcye, lub po zmarłych Familiach 
Inwentarzy Iprawowanie, Taxy rzeczy potrzebuiące, uia 
gdzieindziej, iak. do Starszy h Cechowych ProRffyi Ro- 
lownie podług gatunku rzeczy w przyzwoitości Praw ich 
oświadczali łię; albowiem bywszym za Rządu Prutkirgo 
T*xaterom " ko krzywdzicielom Pr*w Cechowych mocą 
przerzedzonego Wyroku Prześw: Magiftratu wcale zika? 
na&, a to pod furową karą, któryby fię z nich t*xow*ć 
w*żvŁ i źe takowe taxy za nie ważne poczytana będą, 
ofirzegifię,

Gdy de realizowania pozoftałego maiątku tu zmarłego 
JPaaa G, W. Reichla ielt rzeczą potrzebną, aby u niego 
zaltawione rzeczy, iako to. ftebro, złoto ik'eyncty, wy
kupione były, uprasza fię tedy niniejszym iiaymocniey 
właścicielow takowych rzeczy, aby ie niezwłocznie w 
przeciągu-Cześciu Niedziel u JPana Nofoka mieszkające
go na Krakowlkim Przedmieściu pod Nrem 327 wykupili, 
ponieważ po upłynieniu tego czasu, wszyltkie nie wy
kupione rzeczy publicznie przedane będą. — w Warsza
wie dnia rago Września 1807.

D* es zur Realifirung d s Nachlasses des hier ver- 
rterbeąen Hr. G. W. Reichel nothwendig , dass die bey 
deufelbeu in Verfatz gegebene Sachem ais Silber, Góld 
und Juveleti au*ge!oeft werden; £0 werdrn die Eigenthu- 
mer dergleichen Sacheu hismit dringend erfucht, lol- 
che binaen jetzt und 6 Wochen bey dem Herm J. A. Nof- 
fock wohnhaft Nro 387 Gracauer Yorftadt unfehlbar *us 
zukaufen, weii nach Abhuf dieler Zeit dss oirht »us- 
gek*ufte wird óffentli h verkauft werden. — Warf hau 
den T2ten September 1807..

Podaie fię do. wiadomości, iż w Dobra.h Macieio- 
wickich , w Cyrkule Siedleckim nad yVifią leżących, w 
ogrodzie znayduią fię Topole w trzech gatunkach do 
fprzedania : 1 ) WfaikiejPiramidalne. 2) Kanadyiikie. 
3) Balsamiczne. Ktoby więc życzył fobie tych gatun
ków nabydź, doftanie uli każdego dnia przez eały mie 
fiąc naftępuiący Październik, w czym udać fię ma do 
Ogrodnika Eegros przy tym Ogrodzie mieszkającego. Ka
żda Gtuka Topoli i każdego gatunku po złot: Pollkich 3 
przedśw*na będzie. —• Datum w Podzamczu Macieiowi- 
ckim dnia 4go Września 1807.

Jeden z przeszłych Offiryałifiow Prulkich, mówiący 
cokolwiek po Francusku i po Pollku, będący na wsi 
Kommiffarzem, ftara fig o mieysce podobneż; potrze
bujący takiego niech fię uda do Gazety Korrespondent*


